Совет   сельского поселения Куштиряковский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики

РЕШЕНИЕ
13 декабря  2023 года №  22
[bookmark: _Hlk145941123]
О внесении изменений и дополнений в решения Совета сельского поселения Куштиряковский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан от 21 августа 2020 года № 38  «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов, входящих в состав  сельского поселения  Куштиряковский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан» ( с учетом внесенных  изменений)

[bookmark: _GoBack]«В соответствии со ст. 26 Федерального закона  от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации,  руководствуясь ст. 5 Закона Республики Башкортостан от 10 июля 2019 года № 122-з  «О старостах сельских населенных пунктов в Республике Башкортостан», Уставом сельского поселения Куштиряковский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан, Экспертным заключением Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции от 8 сентября 2023 года № НГР RU 03066105202000010,
          Совет сельского поселения Куштиряковский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о старостах сельских населенных пунктов, входящих в состав сельского поселения Куштиряковский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан следующие изменения и дополнения в статью 1 изложив в новой редакции:

               -  пункт 4 изложить в следующей редакции:
Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

                - пункт 5 изложить в следующей редакции:
Староста сельского населенного пункта назначается Советом сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

   - пункт 6 изложить в следующей редакции:

Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
 2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
 3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

2. Обнародовать настоящее решение после подписания в установленном порядке путем вывешивания на информационном стенде и   официальном сайте администрации сельского поселения Куштиряковский сельсовет муниципального района Бакалинский  район Республики Башкортостан  https://kushtiryak.ru/
3.	Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава сельского поселения
Куштиряковский сельсовет                                                              И.А.Шайдуллин